
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: RIDETERMINAZIONE DELLA SCADENZA DEI CONTRATTI PER LA FORNITURA 

DEI FARMACI OCCORRENTI ALL’ASST SANTI PAOLO E CARLO, DI CUI ALLA 

DELIBERAZIONE N. 167/2020, DAL 29.2.2020 AL 30.4.2020. CIG (DERIVATI) VARI. 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE F.F. S.C. PROVVEDITORATO 

 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio - Sanitaria Territoriale 

(ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell'art. 2, comma 8, lettera c), della 

Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’1.1.2016, è subentrata nei rapporti giuridici attivi e 

passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto della 

DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 20 Marzo 2010, n. 53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia e delle procedure 

di ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici” e s.m.i.; 

 

-    il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

 

- il “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura 

di beni e servizi”, approvato con deliberazione n. 1947 del 26.9.2019; 

 

Richiamata la deliberazione n. 1627 del 25.7.2019, avente ad oggetto: “Approvazione del programma 

biennale per gli anni 2019/2020 degli acquisti di beni e servizi dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Santi 

Paolo e Carlo di Milano”; 

 

Preso atto della deliberazione n. 233 del 13.2.2020 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio 

Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”; 

 

Premesso che, a seguito della mail inoltrata dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti - ARIA 

S.p.A. della Regione Lombardia in data 12.12.2019 (documentazione depositata in atti da intendersi qui 

richiamata con esonero di trascrizione), con deliberazione n. 167/2020 sono stati prorogati al 29.2.2020 i 

contratti relativi alla fornitura dei farmaci assegnati a varie Società (in adesione alla gara in forma aggregata 

aggiudicata, con la deliberazione n. 736 del 14.10.2015, dall’ex A.O. “Spedali Civili” di Brescia) con le 

deliberazioni n. 21/2016, n. 341/2016, n. 939/2016 e n. 1456/2019, nonché con le determinazioni n. 49/2018 

e n. 119/2018, scaduti in data 31.12.2019 ed in data 17.1.2020;   

 

Verificato, in data 3.3.2019, che non per tutti i farmaci ricompresi nelle su citate deliberazioni sono state 

attivate, da parte dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti - ARIA S.p.A. della Regione 

Lombardia le relative convenzioni e che, qualora attivate, non è stato possibile aderire alle stesse in quanto i 

massimali dei lotti risultavano erosi; 

Pag.: 1/4

Deliberazione n. 0000541    del 18/03/2020 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Considerato: 

- che per alcuni lotti relativi ai farmaci ricompresi nella gara espletata dall’ex “Spedali Civili di Brescia”, ed 

assegnati dalla scrivente Azienda con le su citate deliberazioni, nelle more dell’attivazione delle 

convenzioni da parte dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti - ARIA S.p.A. della Regione 

Lombardia e dell’adesione alle stesse, occorre garantire la continuità dell’approvvigionamento, al fine di 

non interrompere il trattamento dei pazienti in cura presso l’ASST Santi Paolo e Carlo; 

 

- che l’art. 1 del disciplinare della lettera di invito relativo alla su citata gara prevede, per i soli farmaci 

aggiudicati e coperti da brevetto (esclusivi), la possibilità di esercitare un’opzione di estensione del relativo 

contratto della durata fino ad un massimo di 48 mesi alle medesime condizioni economiche; 

 

Ritenuto, pertanto, di rideterminare, tenuto conto dell’autorizzazione fornita dall’Azienda Regionale per 

l’Innovazione e gli Acquisti - ARIA S.p.A. della Regione Lombardia con mail in data 11.3.2020 

(documentazione depositata in atti da intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione), la scadenza dei 

contratti per la fornitura dei farmaci, aggiudicati dall’ex A.O. “Spedali Civili” di Brescia con la deliberazione 

736/2015 e ricompresi nella proroga di cui alla deliberazione n. 167/2020 dell’ASST Santi Paolo e Carlo, le 

cui convenzioni non sono state ancora attivate o sono ricompresi nei lotti le cui convenzioni sono state 

attivate ma per i quali i relativi massimali risultano erosi, dal 29.2.2020 al 30.4.2020; 

 

Dato atto che l’ASST Santi Paolo e Carlo si riserva di procedere alla risoluzione anticipata dai contratti 

aventi ad oggetto le forniture di che trattasi nel caso in cui dovessero essere attivate le relative convenzioni, 

da parte di Consip S.p.A. e/o di ARIA S.p.A. della Regione Lombardia, prima della scadenza degli stessi; 

 

Individuato nel Direttore S.C. Farmacia, Domenica Di Benedetto, il Direttore dell’Esecuzione del contratto, 

cui compete la verifica sulla regolare esecuzione dello stesso; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di rideterminare, tenuto conto dell’autorizzazione fornita dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 

Acquisti - ARIA S.p.A. della Regione Lombardia con mail in data 11.3.2020 (documentazione depositata 

in atti da intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione), la scadenza dei contratti per la fornitura 

dei farmaci, aggiudicati dall’ex A.O. “Spedali Civili” di Brescia con la deliberazione 736/2015 e 

ricompresi nella proroga di cui alla deliberazione n. 167/2020 dell’ASST Santi Paolo e Carlo, le cui 

convenzioni non sono state ancora attivate o sono ricompresi nei lotti le cui convenzioni sono state 

attivate ma per i quali i relativi massimali risultano erosi, dal 29.2.2020 al 30.4.2020; 

 

2. di dare atto che l’ASST Santi Paolo e Carlo si riserva di procedere alla risoluzione anticipata dai contratti 

aventi ad oggetto le forniture di che trattasi nel caso in cui dovessero essere attivate le relative 

convenzioni, da parte di Consip S.p.A. e/o di ARIA S.p.A. della Regione Lombardia, prima della 

scadenza degli stessi; 

Pag.: 2/4



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

3. di dare atto che la spesa per la fornitura dei farmaci di che trattasi trova copertura nell’autorizzazione n. 

2020000096, del conto economico 3B010116 denominato “Farmaceutici: Specialità Medicinali”, CDR 

FAR, CDC vari, CIG Vari, del bilancio d’esercizio 2020,  assunta con la deliberazione n. 167/2020, la cui 

scadenza viene rideterminata dal 29.2.2020 al 30.4.2020; 

 

4. di individuare nel Direttore S.C. Farmacia, Domenica Di Benedetto, il Direttore dell’Esecuzione del 

contratto, cui compete la verifica sulla regolare esecuzione dello stesso; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore f.f. S.C. Provveditorato, 

Paolo Pelliccia, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata al 

Direttore S.C. Farmacia, Domenica Di Benedetto, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

 

6. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento 

deliberativo alla S.C. Farmacia, nella figura del Direttore Domenica Di Benedetto; 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, e verrà  pubblicato  sul  sito  internet Aziendale, ai sensi 

dell’art. 17 comma  6  L. R.  n. 33/2009 e s.m.i. 

Pag.: 3/4



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Giuseppe Frustaci

Responsabile dell’istruttoria: Claudia Perrella

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 4/4

Il presente atto si compone di n. 4 pagine.


		2020-03-18T11:55:01+0100


		2020-03-18T11:58:19+0100


		2020-03-18T12:01:00+0100


		2020-03-18T12:32:21+0100




